Substitutio reciproca propter superuenientem inaequalita-
 tem, non cessat in persona alterius in quo non superuenit ine-
 qualitas, prout voluit Azo. & Gul. de Cun. d. l. Lucius. ff. de vul.
 & pup. per l. eadem §. 1. ff. de duob. reis. Vnde si facta sit inter
 duos filios, quorum vnus 12. an. alter annulus sit, non expira-
 bit in personam anniculi, licet alter ad pubertatem peruenerit,
 quod communiter teneri ibid. n. 4. refert idem capra. idque
 procedit non solum si talis inaequalitas peruenerit post mor-
 tem, sed etiam in vita substituentis, prout tenuit & notat Ray-
 ner. d. l. Lucius. arg. c. cum Marthae. de celebratione missae. & l.
 si fideicommissa. §. si rem. ff. de le. 3. l. rem lega. ff. de adimen. legat.
 ibid. n. seq.

Substitutio reciproca licet propter superuenientem inequa-
 litatem non esset in alterius persona in quo non superuenit ine-
 qualitas, vt dictum est, tamen si non naturaliter, sed facta ho-
 minis voluntario superueniret, puta si testator duos filios im-
 puberes instituat, ac eosdem sibi mutuo substituat, & deinde
 vnum ex iis voluntariis emancipet, tunc substitutio reciproca,
 quo ad vtriusque personam expirabit, prout voluit Guliel. de
 Cun. Ray. & Bart. in l. Lucius. ff. de vul. & pupill. Secus autem si
 necessitate coactus alterutrum emancipasset, iuxta gl. in §. si. in
 fit. quib. mo. ius pat. potest. soluit quia tunc non expiraret sub-
 stitutio pupillaris reciproca, in persona ipsius remanentis in
 potestate, argumento l. 2. l. alteri. ff. de adimend. lega. l. si. de ac-
 cept. lmo. in ca. Rainutius. de testa. quod tamen si Bald. etiam
 si voluntarie emancipauerit, idem esse putat, l. in testamento.
 C. de testa. milit. argumento l. si. ff. de duob. reis. l. tribunus. §. si.
 ff. de testa. milit. communiter teneri refert ibidem n. 50. & 52.
 idem Cap.

Substitutio copendiosa directis verbis facta cessat quum
 verba de eorum natura sonant, quod de manu propria quis ac-
 cipiat, & propria autoritate, iuxta no. in l. Titia cum testamen-
 to §. 1. ff. de le. 2. l. eam quam & ibidem gl. C. de fideicommissis.
 in verbo directis, quod etiam voluit Bart. in l. Centurio. ff. de
 vul. & pup. Floria & lmo. in c. Rainutius. in si. de testamētis.
 quod in effectu sequi videtur Bald. in l. si. C. de sacros. eccle. &
 ita communiter teneri refert in tract. subst. §. specie. n. 24. Beni.

Substitutio copendiosa facta, vt continet vulgarem,
 requiritur quod omnes filij sint instituti, aliis si partim instituti,
 partim vel ambo exheredati sint, tunc licet talis substitutio reci-
 proca postea facta, comprehendat pupillarem, cum exherede-
 dato possit pupillariter substitui. §. non solum. inst. de pupill.
 substitutio, tamen non continet vulgarem, cum non possit ex-
 heredato vulgariter substitui. iuxta l. i. ff. de vul. & pup. vnde non
 comprehendit vulgarem, etiam ex persona ipsius instituti, ex

Substitutio breuiloqua siue reciproca, cum non sit substi-
 tutionis species, sed alias substitutiones sub se continet, inter
 alia requirit, quod inter ipsos sibi mutuo substitutos sit paritas
 siue aequalitas, ita quod in persona cuiusque possit pariter
 ac aequaliter substitui, quia substitutio reciproca plures substi-
 tutiones coniungit, & copulat. l. iam hoc iure. l. Lucius. ff. de
 vul. & pup. l. quamuis. C. de impub. & aliis substit. vnde vt plu-
 res comprehendat vulgares requiritur vt singulis vulgariter
 possit substitui, & similiter vt plures comprehendat pupilla-
 res aut exemplares, requiritur vt singulis pupillariter aut exem-
 plariter possit substitui, vt voluit Bar. d. l. Lucius, & Bald. in l. in
 testamento. C. de testa. milit. & lmo. in c. Rainutius. de testa.
 aliis vero si inter ipsos non sit paritas, ita vt vnus pubes, alter
 impubes, vel vnus in potestate, & alius non, tunc licet substi-
 tutio reciproca comprehendat vulgares, tamen non compre-
 hendit pupillares, etiam in persona eius cui potuit pupillariter
 substitui, vt voluit Bart. d. l. Lucius, & Bald. l. in testamento. &
 lmo. d. c. Rainutius. quod communiter teneri refert Bened.
 capr. in tract. substit. post reg. posito spe. 4. n. 15.

Substitutio reciproca postea facta, vt continet vulgarem,
 requiritur quod omnes filij sint instituti, aliis si partim instituti,
 partim vel ambo exheredati sint, tunc licet talis substitutio reci-
 proca postea facta, comprehendat pupillarem, cum exherede-
 dato possit pupillariter substitui. §. non solum. inst. de pupill.
 substitutio, tamen non continet vulgarem, cum non possit ex-
 heredato vulgariter substitui. iuxta l. i. ff. de vul. & pup. vnde non
 comprehendit vulgarem, etiam ex persona ipsius instituti, ex

Substitutio breuiloqua siue reciproca, cum non sit substi-
 tutionis species, sed alias substitutiones sub se continet, inter
 alia requirit, quod inter ipsos sibi mutuo substitutos sit paritas
 siue aequalitas, ita quod in persona cuiusque possit pariter
 ac aequaliter substitui, quia substitutio reciproca plures substi-
 tutiones coniungit, & copulat. l. iam hoc iure. l. Lucius. ff. de
 vul. & pup. l. quamuis. C. de impub. & aliis substit. vnde vt plu-
 res comprehendat vulgares requiritur vt singulis vulgariter
 possit substitui, & similiter vt plures comprehendat pupilla-
 res aut exemplares, requiritur vt singulis pupillariter aut exem-
 plariter possit substitui, vt voluit Bar. d. l. Lucius, & Bald. in l. in
 testamento. C. de testa. milit. & lmo. in c. Rainutius. de testa.
 aliis vero si inter ipsos non sit paritas, ita vt vnus pubes, alter
 impubes, vel vnus in potestate, & alius non, tunc licet substi-
 tutio reciproca comprehendat vulgares, tamen non compre-
 hendit pupillares, etiam in persona eius cui potuit pupillariter
 substitui, vt voluit Bart. d. l. Lucius, & Bald. l. in testamento. &
 lmo. d. c. Rainutius. quod communiter teneri refert Bened.
 capr. in tract. substit. post reg. posito spe. 4. n. 15.

Substitutio reciproca postea facta, vt continet vulgarem,
 requiritur quod omnes filij sint instituti, aliis si partim instituti,
 partim vel ambo exheredati sint, tunc licet talis substitutio reci-
 proca postea facta, comprehendat pupillarem, cum exherede-
 dato possit pupillariter substitui. §. non solum. inst. de pupill.
 substitutio, tamen non continet vulgarem, cum non possit ex-
 heredato vulgariter substitui. iuxta l. i. ff. de vul. & pup. vnde non
 comprehendit vulgarem, etiam ex persona ipsius instituti, ex

Substitutio breuiloqua siue reciproca, cum non sit substi-
 tutionis species, sed alias substitutiones sub se continet, inter
 alia requirit, quod inter ipsos sibi mutuo substitutos sit paritas
 siue aequalitas, ita quod in persona cuiusque possit pariter
 ac aequaliter substitui, quia substitutio reciproca plures substi-
 tutiones coniungit, & copulat. l. iam hoc iure. l. Lucius. ff. de
 vul. & pup. l. quamuis. C. de impub. & aliis substit. vnde vt plu-
 res comprehendat vulgares requiritur vt singulis vulgariter
 possit substitui, & similiter vt plures comprehendat pupilla-
 res aut exemplares, requiritur vt singulis pupillariter aut exem-
 plariter possit substitui, vt voluit Bar. d. l. Lucius, & Bald. in l. in
 testamento. C. de testa. milit. & lmo. in c. Rainutius. de testa.
 aliis vero si inter ipsos non sit paritas, ita vt vnus pubes, alter
 impubes, vel vnus in potestate, & alius non, tunc licet substi-
 tutio reciproca comprehendat vulgares, tamen non compre-
 hendit pupillares, etiam in persona eius cui potuit pupillariter
 substitui, vt voluit Bart. d. l. Lucius, & Bald. l. in testamento. &
 lmo. d. c. Rainutius. quod communiter teneri refert Bened.
 capr. in tract. substit. post reg. posito spe. 4. n. 15.

Substitutio breuiloqua siue reciproca, cum non sit substi-
 tutionis species, sed alias substitutiones sub se continet, inter
 alia requirit, quod inter ipsos sibi mutuo substitutos sit paritas
 siue aequalitas, ita quod in persona cuiusque possit pariter
 ac aequaliter substitui, quia substitutio reciproca plures substi-
 tutiones coniungit, & copulat. l. iam hoc iure. l. Lucius. ff. de
 vul. & pup. l. quamuis. C. de impub. & aliis substit. vnde vt plu-
 res comprehendat vulgares requiritur vt singulis vulgariter
 possit substitui, & similiter vt plures comprehendat pupilla-
 res aut exemplares, requiritur vt singulis pupillariter aut exem-
 plariter possit substitui, vt voluit Bar. d. l. Lucius, & Bald. in l. in
 testamento. C. de testa. milit. & lmo. in c. Rainutius. de testa.
 aliis vero si inter ipsos non sit paritas, ita vt vnus pubes, alter
 impubes, vel vnus in potestate, & alius non, tunc licet substi-
 tutio reciproca comprehendat vulgares, tamen non compre-
 hendit pupillares, etiam in persona eius cui potuit pupillariter
 substitui, vt voluit Bart. d. l. Lucius, & Bald. l. in testamento. &
 lmo. d. c. Rainutius. quod communiter teneri refert Bened.
 capr. in tract. substit. post reg. posito spe. 4. n. 15.

quo vniformiter vtrique non potuit vulgariter substitui, licet
 hoc iure. & Bald. l. Lucius. ff. de vul. & pup. quae sequitur lmo
 la. d. c. Rainutius.

Capr. aliis si verba sonant vt quis capiat de manu alterius no directa sed obliqua erunt, prout vult Bart. d.l. centurio. capr. ibid. n. 29.

Substitutio compendiosa vulgaris communib. seu indifferētib. i. quae possunt habere vtrumque sensum, tam directum quam obliquum, ita vt manu ppria, vel de alterius manu accipere liceat, facta cōfertur. si testator vltus sit verbis substituo, perueniat, deueniat, redeat, deuoluatur, reuertatur, succedat, & similib. Ang. & Barr. in l. centurio. ff. de vul. & pup. Bald. l. C. de sacro. eccl. Imol. c. Raynutius. de testa. lo. And. c. licet. de sepult. lib. 6. quod communiter teneri refert Bened. ibid. nu. 32.

Substitutio compendiosa à milite impuberi facta, si impubes decedat intra pupillarem aetate, valebit vt pupillaris substitutio si sit talis cui pupillariter substitui poterat adeo q̄ ipse substitutus accedat ex pupillari iure communi, etiam si mater sit in medio, iux. gl. in l. precib. C. de imp. & aliis subst. Si vero decedat post pupillarem aetatem, nec mater sit in medio, valebit iure directo, ex privilegio militari, & sic iure speciali, iux. l. centurio. ff. de vul. & pup. aliis si mater est in medio, valebit fauore matris iure fideicommissi, iux. gl. l. precib. & l. centurio. quod est verum, nisi fuerit facta per verba directa ciuilia, puta si dictū fuerit: Quandoquocumq; filius meus decesserit talis sit haeres, vel talem instituo, quia tunc valebit vt directa, etiam post pupillarem aetate licet mater sit in medio, vt tenuit Bar. Bal. & Ang. d. l. centurio. Franc. de ramponibus, & D. Floria. in c. Raynutius. de testa. sin autem facta fuerit per verba directa non ciuilia, vel communia, matre existente, locus erit si deicommissaria substitutioni, iux. l. de precibus. prout voluit Bar. d. l. centurio. & licet gl. ibidem videatur velle, quod etiam si per verba directa ciuilia sit facta substitutio, q̄ post pupillarem aetatem quoque matre existente, valeat substitutio fideicommissaria, quod Imola quoque d. ca. Raynutius. videtur sequi, tamen Bart. d. l. centurio. aliud sentit, cuius opi. tanquam veriorē modernos communiter contra glossas sequi refert Bened. capr. n. 48.

Substitutio compendiosa à milite per verba communia facta, nō tantum vulgarem, sed etiam directam, etiam post aditam haereditatem, cōtinet, si facta puberi valebit iure directo ex privilegio militari, etiam si mater sit in medio, iuxta gl. d. l. precibus. sin impuberi per verba communia fiat j. pupillarem aetatem, valebit vt pupillaris, sed post eam aetatem, si mater non sit in medi, valebit iure directo, propter privilegium militis. si vero mater sit in medio, tunc post pupillarem aetatem valebit iure fideicommissi. iux. gl. Bart. d. l. centurio. & gl. l. precibus. Im. in d. c. Raynutius. quod communiter doctores quoque tenere refert ibid. n. 51. idem Bened. capr. de compendiosa substitutione plura require. & hic ordine prosequere.

Substitutio compendiosa per verba directa puberi à pagano facta ante aditam haereditatem comprehendit vulgarem. Bar. in l. centurio. ff. de vul. & pup. D. Ant. in c. raynutius. de test. post aditam vero haereditatem non comprehendit directam substitutionem, cum paganus non possit directō substituere, post pupillarem aetatem, & post aditam haereditatem. §. extraneo. insti. de pup. subst. quod est verū, nisi dementi vel furioso substituat, quia comprehendit exemplarem. l. humanitatis. C. de imp. & aliis substi. sed ipsa compendiosa facta puberi nō dementi, comprehendit fideicommissariam quantumcūque facta fuerit per verba directa, iux. l. scauola. ff. ad Treb. & voluit Bart. ibid. & Ang. d. l. centurio. id. que benignitate, non de rigore iuris, vt doct. communiter velle refert Be. capr. in tract. substitutionum post regulas posito speci. c. n. 5. quam ibidem vt & quam & communioem, in practica obseruandam dicit, per no. in gl. in verbis ciuilibus. de vul. & pup.

Substitutio compendiosa à pagano per verba directa impuberi cui pupillariter substitui potest facta, potentia seu aptitudine comprehendit, siue apta est comprehendere, non tantum vulgarem si vulgariter substitui potest, sed etiam pupillarem, adeo quod ipsi ex pupillari substitutione, modo in pupillari aetate decesserit, succedat, etiam si mater sit in medio. l. precib. C. de impub. & aliis substi. in quo gl. & doct. communiter conuenire refert ibid. nu. 57. idem capr. sed si decedat post pupillarem aetatem, gl. iur. ciuilib. & canonici concordant in hoc communiter, quod dicta substitutio post pupillarem aetatem annuletur, vt neque iure directo, neque fideicommissario valeat. gl. l. centurio. l. in pupillari. l. verbis ciuilib. ff. de vul. & pup. & d. l. precib. & in §. qua ratioe insti. de pup. substitutione. & gl. in c. raynutius. de testamentis. in ver. substitutionis, & in c. si pater. e. ti. lib. 6. in verbo abque deductione, idem tenet in d. c. Raynutius. Inn. & communiter doct. vtriusque iuris ne minē discrepante, vique ad lo. And. licet aliqui, quos recēser

Cy. d. l. precib. tenuerint cōtrarium, quos secutus est lo. And. vt refert ibid. n. 58. idem capr. & n. 66.

Substitutio compendiosa à pagano impuberi per quacūque verba directa siue ciuilia vel non ciuilia, aut etiam communia facta j. pupillarem aetatem valebit vt pupillaris, sed post pupillarem aetatem valebit vt fideicommissaria, sec. lo. And. in c. si pater. de test. lib. 6. & c. raynutius. e. ti. quod & d. c. capitulo raynutius. Do. Ant. dicit Florentinos practitari & hodie cano nistas Modernos communiter sequi refert ibid. n. 64. Bened. capr. quod pugnat cum praecedenti communi, ita vt dubia sit quāstio, dicit tamen praecedentem opi. veriorē videri, & magis com. per l. verbis ciuilibus. ff. de vul. & pup. vt refert ibid. n. 66. capra.

Substitutio compendiosa à pagano per verba directa impuberi facta, licet regulariter j. pupillarem aetatem etiam si mater sit in medio, vt directa pupillaris valeat, post eam verò aetatem, euanescat, vt etiam in vim fideicommissi non valeat, vt tenēt communiter gl. iuris ciuilib. & canonici. l. verbis ciuilib. l. in pupillari. ff. de vul. l. precibus. C. de impub. & aliis substi. & c. raynutius. de testamentis. capitulo si pater. e. ti. li. 6. id tamen inter alia fallit quando in dicta substitutione essent distincta tempora, vt si dictum esset: Quandoquocumq; filius meus decesserit in pupillari aetate, vel postea, talis sit haeres. quia tunc censentur duae substitutiones, vna pupillaris, & alia compendiosa, post pupillarem aetatem, prout voluit gl. d. l. verbis ciuilibus. quam sequitur Bart. & communiter doctores. propter quod difficile esset in practica tenere cōtrarium, licet alia opi. quod sit nulla, quā tenet gl. d. §. extraneo. de iure defendi vt verior possit, vt voluit Im. d. c. raynut. vt refert ibid. n. 71. Bened. licet autem Iac. de Aren. in l. precib. idem existimat esse quando in ipsa compendiosa substitutione apponitur dictio geminata, vt si dicatur: q̄n. unq; filius meus decesserit, talis sit haeres eō, q̄ dictio illa sit distributiva, nec vnica sed plures substitutiones, perinde ac dixisset: Quandoquocumq; in pupillari aetate, & postea decesserit, continet, argumento. l. sicut in annis. ff. qui. mo. v. s. amittit. gl. tamen. d. l. precibus. & Bar. d. l. centurio. ff. de vul. per l. stichum. §. stipulator. ff. de ver. ob. cōtrarium tenet, quod Imola d. c. raynutius. communiter teneri dicit, vt refert ibid. n. 71. & n. 103. Bened. capr. Similiter fallit quando substitutio compendiosa facta à pagano per verba directa fuisse facta impuberi extra potestatem substituentis constituto, puta à patre filio emancipato vel à patre aut extraneo, q̄ tunc est non valeat vt directa, etiam j. aetatem pupillarem, ex quo eidē directo substitui nō potuit, valebit iure fideicommissi, prout voluit gl. in l. verbis ciuilibus. & ibid. Bart. idem in l. centurio. ff. de vul. & pupil. quod licet gl. in §. extraneo. insti. de pupilla. substi. aliud voluerit, communiter teneri refert ibid. nu. 72. idem capra.

Substitutio compendiosa extraneo facta, quem postea testator loco filij adopter, iure directo valere non debet, ex quo à principio valeret iure fideicommissi, & licet fec. Imolam in c. raynutius. de testamentis & Bart. in l. 2. sed et si extraneum. ff. de vul. & pup. placuit. j. pupillarem aetate iure directo quoque valere, idq; defendari possit, vt iure forte verius sit: tamen ex quo alia opin. communiter tenetur, illa in practica erit seruanda, vt refert ibid. n. 72. idem capr. tamen si autem nonnulli quoque fallere id putent, quando in substitutione compendiosa à pagano impuberi facta, apposita fuit conditio, si sine liberis, cum tunc etiam si facta sit per verba directa, fideicommissaria semper futura sit, sic vt etiam j. pupillarem aetatem vt fideicommissaria valeat, iux. gl. in l. precibus. C. de impub. & aliis substi. cum illa verba sine liberis non possint cōuenire impuberi, qui non potest habere liberos, & sic puberi in quo iure directo non, sed iure fideicommissi valeat, etiam j. pubertatem facta censerit possit fec. Bar. in l. centurio. ff. de vul. & Iac. de Aren. in l. precibus. C. de impub. & aliis substi. gl. i. c. raynutius. & ibid. Inno. de test. iuxta l. scauola. ff. ad Treb. §. extraneo. insti. de pupillari substitutione. tamen contrarium tenuerunt alij Doctores communiter dicentes, q̄ cōditio sine liberis nō immutat naturam substitutionis, quia tacite etiam si non exprimitur, subintelligitur iuxta l. cum annus. ff. de condi. & demonst. l. cum acutissimi. C. de fideicommissi. vnde talis expressio nihil operatur, ex quo tacite inest l. 3. ff. de le. 1. ca. si pater. de test. lib. 6. vbi verba illa sunt, & nihilominus j. pupillarem aetatem valebit, iure directo, vt & pupillaris directa, vt refert ibid. n. 73. ibid. Bened. capr. similiter fallit inter alia quando ipsa substitutio compendiosa fuisse facta à pagano ipso impuberi per verba directa non ciuilia, quia tunc quoque valeat vt pupillaris, j. pupillarem aetatem adeo quod substitutus pupillariter succedat, etiam si mater sit in medio, iuxta c. si pater.

de test. lib. 6. in quo omnes communiter cōueniunt, se i post pupillarem aetatem, non euanescit, sed valebit vt fideicommissaria, prout voluit lo. And. d. c. si pater. Bart. & Bald. l. centurio. ff. de vul. & pup. Ant. & Floria. ca. raynutius. de testa. quorum opi. aequior est, vt dicit ibid. Imola. & de iure canonico verior, quia talem verborum subtilitatem non considerat, c. dilecti. de iudi. c. praeterea. de verb. sig. sicut ibid. n. 75. refert ibid. Bened. capra.

Substitutio compendiosa à pagano per verba merè obliqua, puta per verbum restituat, det, vel simile facta, semp est fideicommissaria & impropriatur vt fideicommissum valeat secundum omnes, vt refert ibid. n. 76. capr. Imò cōtinet solam fideicommissariam substitutionem, iuxta l. cohærede. §. cum filia. ff. de vul. & pup. & hanc substitutio matrem vel alios venientes ab intestato non excludit, nec excludit à legitima neque Trebelliana, quia detrahuntur, nisi testator id prohibuerit, vel nisi restitui deberet pauperib. vel ad pias causas, prout communiter teneri secundum norat. l. Marcellus. §. quod autem. ff. ad Treb. & Auc. sed cum testator. & auc. similiter. C. ad l. Falcidiam. c. si pater de testa. lib. 6. refert ibid. n. 78. idem capra.

Substitutio compendiosa hīce verbis à pagano facta: si filius meus quandoquocumq; decesserit, bona mea dentur pauperib. omni tempore erit fideicommissaria, ex quo facta est per verbum merè obliquum, dentur, vt voluit Bart. l. centurio. ff. de vul. vnde Episcopus poterit bona accipere & dare pauperib. etiam si testator id prohibuisset, quia cohibere non potest. auc. de ecclesiasticis titulis. §. si quis autem. & auc. licentiam. C. de episc. & cler. quod voluit Bart. d. l. centurio. cū quo tran sit ibid. Bald. & Aug. idem tenet Imo. d. c. raynutius. de testa. & Bart. communiter sequi doct. refert ibid. n. 80. idem capr.

Substitutio compendiosa à pagano facta per verba communia in codicillis omni tempore erit fideicommissaria. l. scauola. ff. ad Treb. quia codicillis directō substitui nequit. l. haereditatem. C. de codicillis. testamēto autem puberi vel etiam pupillo cui pupillariter substitui nequit, puta emancipato, aut extraneo facta similiter omni tempore fideicommissaria erit, & iure fideicommissi valebit, cum nullo tempore valere possit iure directo ex quo praedictis directō substitui non potest. l. verbi ciuilibus. ff. de vul. pup. §. extraneo. inst. de pupillari substit. iux. no. l. scauola. ff. ad Treb. & l. generaliter. §. si. C. de insti. & substi. & alia communiter teneri refert ibid. n. 98. capra.

Substitutio compendiosa à pagano impuberi cui pupillariter substitui potest, communib. hīce verbis: si filius meus decesserit vel quandoquocumq; decesserit, talem substituo, facta, cum verba illa possint intelligi & verificari siue decedat viuo patre, siue postea, vel siue decedat post testamētum ante mortem, siue postea, continet vulgarem substitutionem, quae verificari quoque pot. etiam si institutus possit esse haeres. l. Thais. §. si onde. ff. de fideicommissi lib. quod tenuit Bald. in l. precibus. C. de imp. & aliis substi. idem videtur tenere Barto. in l. centurio. ff. de vul. & pupil. si recte ponderetur, quod sequitur Imola in c. raynutius. de testa. & ita citra dubitationem communiter teneri refert ibid. n. 103. Bened. capr.

Substitutio compendiosa verbis communib. impuberi cum destinatione temporum facta aetatum à pagano facta, puta si dixerit: si filius mox decesserit in pupillari aetate, vel postea quādoquocumq; talem substituo, valebit iure directo, j. pupillarem aetate, quia propter distinctionem temporum censetur fuisse duae substitutiones, vna pupillaris, & alia fideicommissaria, vt vult gl. mag. in fi. d. l. precibus. & procedit etiam si mater sit in medio, prout vult Imola d. c. Raynutius. q̄ communiter teneri ibid. n. 104. refert idem capr. licet autem Iac. de Arena. & Cy. in d. l. precib. idē esse dicunt, siquidem sine distinctione temporum & aetatum, modò cum ditione distributina quandoquocumq; facta sit argumento. l. sicut in annos. ff. quib. mo. v. s. amittit. Bart. tamen l. centurio. ff. de vul. & pup. d. l. precibus. C. de impub. & aliis substi. & Bald. l. si quis ad declinandam, 3. cōcl. C. de episc. & cler. & doctores communiter cōtrarium tenent, vt refert ibid. n. 71. & 105. idem capra. Quia dictio distributiva non inducit pluralitatem dispositionum, nisi fiat expressio temporum, l. stichum. §. stipulatio. l. pluribus. cum ibid. no. ff. de ver. ob. ibid. n. 106.

Substitutio compendiosa per verba cōmunia à pagano impuberi facta omni tempore est fideicommissaria: & sic valebit etiam j. pupillarem aetate hīce verbis facta: si filius meus decesserit, talem substituo. quam opi. tenuerunt gl. in l. centurio. ff. de vul. in l. precibus. C. de impub. & aliis substi. & in c. raynutius. in verbo, vel substitutionis, de testa. in c. si pater. in verbo, abque deductione, e. ti. li. 6. quā d. c. raynutius. sequitur Inn. & Host. & Archid. in d. c. si pater. Azo. in summa de impub. &

aliis substi. similiter Dy Rayne. & Belsius, quae sequitur Bald. d. l. centurio. dicens communem esse, & secundum eam doctores consuluisse, quam communiter tam à canonistis quam legistis teneri refert ibid. n. 107. Bened. capr.

Substitutio compendiosa à pagano facta per verba communia in re vel quantitate certa, non trahitur ad directam substitutionem, nec per consequens ad vnitatem bona, iux. no. in l. lege. §. generaliter. ff. ad Treb. & auc. vt cum de appellationib. §. aliud quoque capitulum. coll. 8. prout voluit Bart. l. centurio. ff. de vul. Imo. c. raynutius. de testa. quod procedit etiam si in tertia vel dimidia parte bono nō facta esset substitutio, quia & tunc censetur in re certa facta. l. non amplius. §. si. ff. de le. l. i. si feruum. §. si. cū l. se. q. ff. de leg. 3. Quinimo et si facta sit in tertia vel dimidia parte hereditatis, nō trahitur ad directam substitutionem, si vnus tantum fuerit substitutus, prout voluit Bart. d. l. centurio. quam sequitur Imol. d. ca. raynutius. cū quib. ceteros communiter transire refert. ibid. n. 1. Bened. capr.

Substitutio compendiosa vulgaris plurib. institutis facta si per toto, alterutro tantum mortuo substitutus nō admittitur, sed coheres tanquam praedilectus. l. quidam testamento. ff. de vul. & pupil. vt voluit Bald. l. pe. C. de impub. & aliis substi. & Ang. in l. haeres mei. §. cum ita. ff. ad Treb. licet autem pluribus facta simpliciter & non super toto, alterutro mortuo substitutus regulariter admittatur, argumento. d. l. quidam testamento. à contrario sensu, quia verba ita sonant, à quib. verbis in dubio non est recedendum, iux. l. non aliter. l. ille aut ille. §. cum in verbis. ff. de le. 3. sicut d. l. pe. Bald. & d. §. cum ita. Cng. quoque placuit. id tamen inter alia fallit, quando ipsi instituti essent de liberis, & ipse substitutus extraneus, quia nec tūc veniet substitutus, nisi existat conditio in persona vtriusq; quia

attenta mente testantis videtur in dubio coheres tanquam magis praedilectus, ante ponendus substituto minus praedilecto. l. pluribus. §. 1. ff. de cond. & dem. arg. l. cum auus. ff. eo. ti. l. cum acutissimi. C. de fideic. l. si is, qui ducenta. §. item si pater. ff. de reb. dub. quod voluit Bald. d. l. pen. & Ang. d. §. cum ita. & Im. d. c. Raynutius. & ita communiter teneri refert Ben. capr. ibid. n. 150. idem est si substitutio compendiosa vulgaris copulatiue aut plurib. institutis per verba simplicia, etiam si haeres non erunt, talem substituto, quo casu verba illa vim copulatiue habent, quia substitutus non admittitur, nisi in vtriusq; instituti persona existat conditio, prout voluit Bart. & Ang. l. haeres mei. §. cum ita. ff. ad Treb. cum non sit verum, quod vno non existente haerde, ambo videantur non haeredes. l. quamuis. & ibid. Bal. C. de impub. & aliis substi. quod cōtinet teneri ibid. n. 166. refert Bened. capr. idem est si substitutio compendiosa vulgaris pluribus institutis sub nomine collectiuo fiat, puta si dicatur: Si vterque, vel si neuter non erit haeres, vel si ambo in tali aetate, vel sine liberis decesserint talem substituo, vt locus sit substitutioni, requiritur quod in vtriusq; persona existat. Bald. & Bart. l. pen. C. de imp. & aliis substi. Ang. d. §. cum ita. & d. l. quamuis. Im. d. §. cum ita. quod communiter teneri ibid. nu. 170. refert Bened. capr.

Substitutio compendiosa pupillaris vel exemplaris, pluribus filiis institutis simpliciter facta, vt quia dictum sit: Si tales filij mei decesserint in pupillari aetate, vel non sanae mentis, vel copulatiue, puta si dictum sit: Si Titius & Caius filij mei decesserint in pupillari aetate, vel non sanae mentis, talem substituo, substitutus non admittitur nisi vterque ita decesserit. l. pater filio. §. si. ff. ad leg. falc. l. pen. C. de imo. & aliis substi. quod voluit Bart. & Ang. l. haeres mei. §. cum ita. ff. ad Treb. & ibid. Im. dicens per d. l. pen. id procedere non tantum si substitutus sit extraneus, sed etiam si sit de liberis, maxime quando ad inuicem essent substituti. ceterum si vltimus decedat in pupillari aetate vel non sanae mentis, admittitur non tantum substitutus ad portionem vltimo loco decessentis ex ipsa substitutione, tam ex mente quam in verbis ipsius substituentis, ex quo conditio extitit in persona vtriusque, sed etiam ad portionem primo loco mortui. Imò si extrat tantum conditio in persona ipsius vltimi, admittitur substitutus ad portionē eius ex quo non superest alius institutus. arg. d. l. pen. & d. §. cum ita. puta si superest filius primi decessentis tempore quo vltimus decessit, vt voluit Im. d. §. cum ita. cuius dictum procedit, quando talis substitutio fuisse facta per verba simplicia, vel copulatiue, quia tunc cum talis pluralitas resoluatur in singularitatem ex quo tendit ad diuersos effectus, cum cuiuslibet de per se videatur facta pupillaris vel exemplaris substitutio. arg. l. falsa. §. si. ff. de condi. & dem. vt ibid. not. per Bart. quod in d. §. cum ita. secundum Bart. velle videtur & sequitur Bald. d. l. penult. C. de impuber. & aliis substitutionibus, quod communiter teneri ibidem numero centesimo octuagesimo tertio, refert

Bened. cap. ubi tamē adiungit, q̄ si substitutio facta sit sub nomine collectiuo, q̄ tunc at̄ēta verborum significatione, substitutus non admittitur, etiam si cōditio existat in persona vltimi, sed requireretur vt cōditio existat in persona vtriusq̄, iuxta dictam l. pe. ibid.

Filij haredum institutorum substitutio expirata per defectum conditionis, veniunt magis ab intestato, quam ex testamento, vel fideicommissio, secundum communē per Burf. conf. 1. n. 6. lib. 1.

Substitutio breuiloqua, siue sit facta verbis directis, siue verbis communib. siue sit facta personis imparib. siue parib. nunquam continet sub se nisi directas, vulgares, pupillares, & exemplares substitutiones, fideicommissariam autem nūquam, & hanc communem doctrinam antiquorum & modernorū doct. appellat Iaf. in cōf. 1. 3. 4. n. 2. vbi ipse multas auctoritates doct. allegat in 1. vol. cōf. & hanc communiter obseruari scribit consulendo Phil. Dec. in cōf. 20. 5. n. 6. & in cōf. 29. 2. n. 3. & in cōf. 21. 9. nu. 3. vbi ipse eandem opi. communem, à qua consulendo & iudicando nō est recedendum, esse refert. Licet Bald. contrariam sententiam in l. humanitatis. C. de impuber. & aliis substi. referente Barth. Soc. in cōf. 6. n. 2. in 3. vol. conf. secutus fuerit, etsi vera & communis sit ipsa hęc sententia, tamen recipit limitationem, vt locum non habeat, quādo cum breuiloqua iuncta est compendiosa, quia vbi substitutio breuiloqua facta est cum clausula, si quis eorum decederet sine filiis, & c. tunc post aditam hareditatem ipsa substitutio breuiloqua transit in fideicommissariam. Bald. in cōf. 5. 5. n. 5. in 3. vol. conf. doct. in d. l. Lucius. Rol. à Valle, in cōf. 2. 5. n. 10. in 1. Tom. conf. kirchouius.

Substitutio ex vna specie ad aliam profertur atque extenditur, commune dicunt Iaf. conf. 20. 3. li. 1. Io. dilec. de art. testan. rit. 5. caut. 5. Ant. Gomez. de test. c. 3. nu. 10. Eman. à costa. in l. Gallus. §. & quid si tantum. par. 5. n. 1. cum seq. ff. de li. & posth. Si autem illa ab aliqua conditione pependit nec ad testatoris filios ante conditionis euentum transmittitur, si aliud ipsius testatoris voluntas coniecturis collecta nolit. commune pronunciant Cur. iu. conf. 3. n. 1. 5. & Franc. Viuius cum multis aliis lib. 1. opi. 3. 3. 5. E. Suarez.

Substitutio in liberorum defectum, hoc est, si quis sine liberis decesserit, & tunc euanescent, tūm is, cui substituitur, religionem profitebitur, commune inquit, Barb. cōf. 20. stat. difficultas. lib. 1. Dec. c. in presentia. n. 2. 2. 7. & seq. de prob. Quamuis idem processurum non sit si tantū clericus efficiatur, commune affirmat Boerius. decif. 2. 5. 3. Sylua nup. lib. 5. n. 8. 1. cum duob. seq. Nec item idem procedet si substitutio ad captiuorum redemptionem fiat, quemadmodum frequenter placitū asserit Com. conf. 5. 3. lib. 4. Nec denique id etiam procedet, cum testator aliter expressim cauerit, commune testificatur Calcan. conf. 7. incipit quia à me. idem.

Substitutio vulgaris inferior impendio est, quā vel iure sanguinis, vel iure delibrandi transmissio. Quin nec vllas vires habet, quādiu transmissioni ex his capitib. locus est. commune dicit Soc. conf. 2. 9. 6. in presentia. lib. 2. And. Alc. in l. 1. nu. 2. 2. ff. de vul. & pup. magis commune testat. Ant. Gom. de testa. c. 9. nu. 50. ver. & in expresso. idem.

Substitutio vulgaris tacita, quā ex pupillari substitutione expressa colligitur, tunc extra pupillarem aetatem porrigitur, cū nulla mentio vel pupillaris aetatis, vel temporis j. cam etatem sit. sed aut simpliciter, aut in longius tps cōposita est, q̄ pubertatis aetas cōprehendat. Verbi causa, si substitutio in hanc formā exaretur: ritium impuberi filio meo substituo, aut ritium, si filius meus intra 10. an. cadauer exnerit, bonis eius portiri volo extinguetur. at si ita testator verba fecerit: titius, si filius meus è corporis custodia euaserit, hares esto: aut, titius, si filio meo intra 2. 5. an. quid humanitas contigerit, eius locū habeto: tunc illic semper, hic ad expressum vsque tempus substitutio vulgaris durabit, vt commune esse antiquorum placitum testificatur Albe. in l. precibus. nu. 4. C. de impub. & aliis. ac receptum etiam neotericorum dogma pronūciat Imol. in l. qui habebat. ff. de vul. & pup. & in c. raynuius, in materia vulgaris substitutionis, n. 8. 3. de testa. idem.